¹⁸¹ "Le Pays Basque. Sa population, sa langue, ses moeurs, sa littérature et sa musique" (París, 1857) p. 159, José de Yanguas y Miranda "Adiciones al Diccionario de Antigüedades de Navarra" (Pamplona, 1843) p. 33.

¹⁸² Michel, op. cit., pp. 160, 163, 167, etc.

Ilustración a la obra de Pierre de Lancre

alus et sic incedendo super aquas coire hominem cum ea et sentire intensas concupiscentias in actu».

Como se ve Martín de Arles sigue la vieja tradición que niega la realidad de los actos atribuidos a las brujas, la cual hubo de tener en España siempre más adeptos que en otras partes y que llega a ser la defendida por el Consejo repetidas veces. Obsérvese que Martín de Arles da el mal como propio de la región vasconica que queda al Norte de los Pirineos, y que considera los conventículos como un engaño diabólico, pero en el que no aparece el Demonio clásico, sino que las mentidas directoras son Diana, Herodiade o Venus. Recalca más que textos posteriores el carácter femenino de las participantes: en el caso de los sueños de las mujeres no brujas sus observaciones son muy curiosas. Aparte de esto el libro contiene otra clase de informaciones sobre prácticas y creencias, que, como visitador de la diócesis, debió conocer mejor que otros sacerdotes.

Fue el caso de San Pedro de Usun el que dio a Martín de Arles pie para iniciar su escrito, fol. I r.: «*Cadam die cum pactis divinis officis post prandium intra hortos amenos huius nostre insignis ecclesie nonnulli ex fratribus canonicis essent simul recreandi causa inter alias honestas colloquiones: ortus est sermo de superstitionibus que pro dolo: hoste procurante antiquo his diebus vigent in orbe terrarum: cum ergo de his confabularemur quesivit a me unus ex eis scilicet venerabilis dominus archidiaconus de Ussum mihi frater amantissimum narrando quod est antiquus usus in oppido quodam sui archidiaconatus: ut cum aliqua necessitas tempore siccitatis fructibus terre ingruerit: magna cum devotione procesionaliter clerus et coloni cum hymnis et canticis ad sanctum Petrum de Ussum titulum videlicet sui archidiaconatus se conferunt: ibi que missa celebrata et orationibus imaginem beati Petri ab altare in dorso vel brachiis ad oram fluminis cum canticis et laudibus deferunt. Aliqui tamen eo que querunt ab ipsa imagine dicentes sancte Petre suecurre nobis in hac necessitate positus; ut impetres nobis a Deo pluviam et hoc II, hoc III. Et cum ad singula (fol. vto.) nihil respondeat clamant dicentes submergatur beatissimi Petri imago si nobis apud Deum omnipotentem gratiam expostulata per iminenti necessitate non impetraverit. Respondent aliqui deqlaramantibus non equidem ita fiet: nam tanquam bonus pastor impetrabit gratias perfatam et intercedet apud Deum. Et ita datis fide iussoribus pro parte beati Petri (ut asserunt ipsi coloni) nunquam fuerunt decepti neque destituti in necessitate et desiderio suo praesertim pluvie qua infra XXIII horas pluviis habuerint».*